

RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL

RECEITAS	Valor (€)	%	DESPESAS	Valor (€)	%
Saldo inicial de gerência	3.078.702,41	10%	Saldo final de gerência	3.474.933,40	11%
<b>RECEITAS CORRENTES</b>			<b>DESPESAS CORRENTES</b>		
<b>01 IMPOSTOS DIRECTOS</b>			<b>01 DESPESAS COM O PESSOAL</b>	5.279.018,10	17,1%
Imposto Municipal sobre Imóveis	1.788.940,31	5,8%			
Imposto Municipal sobre Veículos	654.449,35	2,1%	<b>02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS</b>	2.323.042,92	7,5%
Imposto Municipal s/ Transmissões Onerosas de Imóveis	1.306.374,82	4,2%	Aquisição de Bens	4.519.099,86	14,7%
Derrama	1.044.945,81	3,4%	Aquisição de Serviços		
Impostos Abolidos:			<b>03 JUROS E OUTROS ENCARGOS</b>	467.741,22	1,5%
Contribuição Autárquica	2.853,63	0,0%			
Imposto Municipal de SISA	27.433,89	0,1%	<b>04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>		
Imposto Municipal sobre Veículos	1.685,73	0,0%	Estado	72.238,44	0,2%
<b>02 IMPOSTOS INDIRECTOS</b>	1.890.931,75	6,1%	Municípios	14.400,00	0,0%
<b>04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES</b>	221.650,04	0,7%	Freguesias	108.265,14	0,4%
<b>05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE</b>	851.504,81	2,8%	Serviços Autónomos da Adm. Local	82.123,21	0,3%
<b>06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>			Instituições Sem Fins Lucrativos	858.551,35	2,8%
Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras	36.800,00	0,1%	Famílias	47.913,68	0,2%
Sociedades Financeiras	7.500,00	0,0%	<b>06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	257.405,80	0,8%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	2.611.822,00	8,5%			
Fundo Social Municipal	277.293,00	0,9%			
Participação Fixa no IRS	496.342,00	1,6%			
Estado - Outras	403.498,95	1,3%			
Serviços e Fundos Autónomos	74.068,70	0,2%			
Administração Local e Segurança Social	20.016,36	0,1%			
<b>07 VENDA BENS E PRESTAÇÃO SERVIÇOS</b>	3.603.280,03	11,7%			
<b>08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	72.017,63	0,2%			
<b>Total das Receitas Correntes</b>	<b>15.393.408,81</b>	<b>50%</b>	<b>Total das Despesas Correntes</b>	<b>14.029.799,72</b>	<b>46%</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>			<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		
<b>09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO</b>	5.907.826,27	19,2%	<b>07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL</b>		
<b>10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>			Terrenos	94.990,00	0,3%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	1.741.214,00	5,6%	Habitções	3.980,24	0,0%
Cooperação Técnica e Financeira	380.508,91	1,2%	Edifícios	3.417.857,41	11,1%
Estado-Participação Comunitária em Projectos			Construções Diversas	5.731.264,19	18,6%
Co-Financiados	1.342.037,38	4,4%	Material de Transporte	84.506,21	0,3%
<b>11 ACTIVOS FINANCEIROS</b>			Equipamento de Informatica	67.822,40	0,2%
Acções e outras participações	22.997,93	0,1%	Software Informático	29.149,98	0,1%
<b>12 PASSIVOS FINANCEIROS</b>			Equipamento Administrativo	8.707,97	0,0%
Empréstimos a médio/longo prazos	2.947.199,48	9,6%	Equipamento Básico	197.604,51	0,6%
			Outros Investimentos	34.439,67	0,1%
<b>Total das Receitas de Capital</b>	<b>12.341.783,97</b>	<b>40%</b>	Locação Financeira - Material de Transporte	143.127,37	0,5%
			<b>08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>		
<b>OUTRAS RECEITAS</b>			Sociedades e quase-sociedades não financeiras	281.820,00	0,9%
<b>15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS</b>	11.693,00	0,0%	Administração Central	8.796,83	0,0%
			Freguesias	715.357,59	2,3%
<b>Total das Outras Receitas</b>	<b>11.693,00</b>	<b>0%</b>	Serviços Autónomos da Adm. Local	6.481,15	0,0%
			Instituições Sem Fins Lucrativos	254.691,71	0,8%
			<b>09 ACTIVOS FINANCEIROS</b>	1.810.000,00	5,9%
			<b>10 PASSIVOS FINANCEIROS</b>		
			Amortiz. emprést. m/longo prazos	430.257,84	1,4%
<b>RECEITAS TOTAIS</b>	<b>27.746.885,78</b>	<b>90%</b>	<b>Total das Despesas de Capital</b>	<b>13.320.855,07</b>	<b>43%</b>
<b>DESPESAS TOTAIS</b>			<b>DESPESAS TOTAIS</b>	<b>27.350.654,79</b>	<b>89%</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>30.825.588,19</b>	<b>100%</b>	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>30.825.588,19</b>	<b>100%</b>